

EMILIA SMÓLKA-ANTKOWIAK*

„XVII PROTOHISTORYCZNA KONFERENCJA ARCHEOLOGIE BARBARŮ 2022”, PÍSEK, 8-10 WRZEŚNIA 2022 roku

W dniach 8-10 września 2022 roku w miejscowości Písek w Czechach odbyła się XVII edycja protohistorycznej konferencji naukowej „Archeologie barbarů 2022”, organizowanej przez gospodarza wydarzenia, czyli Prácheň Museum w Písku, wraz z Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, v.v.i., Archeologický ústav Slovenská akadémia vied w Nitrze, Katedra klasické archeologie Trnavskej univerzity w Trnawie oraz Numismatické oddělení Národního muzea, Praha.

Konferencja, która od lat organizowana jest w różnych miastach Czech, Słowacji, Austrii czy Polski, tym razem miała miejsce w malowniczej miejscowości Písek, która słynie z najstarszego w Czechach, trzynastowiecznego kamiennego mostu. Długą tradycję ma również samo Prácheň Muzeum, które już od 1884 roku jest ośrodkiem badań archeologicznych w Czechach Południowych.

W trzydniowych obradach wzięło udział niemal 50 naukowców z Czech, Słowacji, Polski, Austrii, Hiszpanii, Włoch oraz Stanów Zjednoczonych. Zaprezentowanych zostało 25 dwudziestominutowych referatów oraz osiem posterów dotyczących zagadnień teoretycznych i praktycznych od późnego okresu La Tène, przez okres rzymski, aż po okres wędrowek ludów w Europie Środkowej. Obrady zostały otwarte przez organizatorów, doc. Jaroslava Jiříka w imieniu dyrektora Prácheň Muzeum w Písku, PhDr. Jiřígo Práška oraz prof. Eduarda Droberjara, będącego jednym z pomysłodawców oraz stałych organizatorów cyklicznie odbywającej się konferencji.

Tematem licznych referatów była archeologia okresu lateńskiego, rzymskiego i wędrowek ludów w Czechach i Słowacji, w których zaprezentowany został aktualny stan oraz efekty najnowszych badań nieinwazyjnych i wykopaliskowych prowadzonych przez prelegentów. Słuchacze mieli okazję zapoznać się z najnowszym materiałem zabytkowym, prezentowane były liczne zabytki ruchome, numizmaty, wyroby celtyckie czy importy z terenów Cesarstwa Rzymskiego, jak również

* ORCID: 0000-0002-9600-7455, Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, ul. Wodna 27, 61-781 Poznań, emilia.smolka-antkowiak@muzarp.poznan.pl.

całe stanowiska, głównie tak ważne dla poznania funkcjonowania społeczności barbarzyńskich osady. Specyfika okresu będącego tematem spotkania pozwoliła wyjrzeć dalej na południe, poczynając od referatu na temat rzymskiej interwencji zbrojnej w rejonie środkowego Dunaju, sięgając aż po tereny Włoch, skąd prezentowano nowe znaleziska związane z obecnością tam Ostrogotów. Nie zabrakło również wykładów syntetyzujących, podnoszących temat kontaktów międzykulturowych czy zagadnień społecznych, dotyczących obecności i uchwytności elit oraz warstwy wojowników. Rozważaniom poddano pochodzenie etniczne Celtów i Germanów, jak również pochodzenie kulturowo-chronologiczne materiałów zabytkowych, takich jak ceramika czy same kotły z Gundestrup i Chiemsee, na co odpowiedź miały przynieść badania fizykochemiczne.

Przy okazji odbywającej się konferencji w Muzeum Prácheň w Písku prezentowano także wystawę „Keltové na jihu Boiohaema” (Celtowie na południu Boiohemy), której celem było przedstawienie rozwoju wiedzy na temat Złotego Wieku południowoczeskiej archeologii, czyli epoki żelaza (800 p.n.e. – przełom er), która tradycyjnie postrzegana jest jako dwa horyzonty dobrobytu, tj. wczesny okres La Tène i wiek oppidów (zakłada się wówczas przebieg jednego z korytarzy szlaku bursztynowego przez tereny południowych Czech). Ekspozycję uzupełniały modele i makiety (rydwan wojenny, wieloboczne kapliczki itp.) oraz animacje (m.in. kocioł Gundestrup).